
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 1081 DEL 03-11-2021

SERVIZIO  4-STAFF AMMINISTRATIVO DEI SERVIZI DI SUPPORTO DEL SETTORE

IMPIANTI SPORTIVI,CIMITERI,ESPROPRI,VERDE E ARREDO

Oggetto: CUP C68H20000410004  CIG 8564809FF6  NUMERO GARA 7991404   LAVORI PER
IL RIFACIMENTO DEL NUOVO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE CAMPI SCOPERTI
DEL GIOCO DEL TENNIS DI MIRA - Approvazione Certificato di Regolare
Esecuzione.

IL RESPONSABILE

Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2021- 2023 approvato dal
Consiglio Comunale con deliberazione n. 61 del 22-12-2020;

Visto il bilancio di previsione triennale 2021-2023 approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 66 del 22-12-2020, esecutiva;

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento, è inserita negli atti di programmazione
sopra indicati;

Dato atto che il Peg 2021-2023 è stato approvato con delibera di G.C. n. 4 del 21.01.2021;

Dato atto che il PIANO PERFORMANCE 2021-2023 è stato approvato con deliberazione di Giunta
n. 66 del 16/4/2021, esecutiva;

Vista la G.C. n. 39 del 9/3/2021 relativa al "RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI
ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2020";

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto
dall’art. 6/bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art.
76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Visto il Decreto del Sindaco n. 99 – 21.12.2020 con oggetto: Arch. Paolo Tomba – Conferimento
incarico dirigenziale afferente la responsabilità del Settore 4 “LL.PP. Ed Infrastrutture” mediante
contratto a tempo determinato ai sensi dell'art. 110 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 per la durata
di 12 mesi;

Vista la determina n. 460 del 20.05.2019, con la quale il dirigente del Settore LL.PP. -
infrastrutture, conferisce l’incarico di posizione organizzativa denominata “Impianti Sportivi,
Cimiteri, Espropri, verde e arredo urbano”, al Geom. Roberto Stangherlin, fino al  01/05/2020, la
determina n. 457 del 28/05/2020 con cui viene prorogato l’incarico fino al 30/09/2020, la determina
n. 870 del 30/09/2020 con cui viene prorogato l’incarico fino al 30/11/2020, la determina n. 1130
del 30/11/2020 di proroga fino al 31/01/2021, la determina n. 81 del 28/01/2021 con cui viene
prorogato l’incarico fino al 30/04/2021 e la determina n. 409 del 30.04.2021 con cui viene



prorogato l’incarico fino al 31/07/2021 e la determina n. 720 del 28.07.2021 con cui viene
prorogato l’incarico fino al 31/12/2021;

Dato atto che il responsabile del procedimento di cui agli artt. 4, 5 e 6 della L. 241/1990 e all’art.
31 del D.Lgs. 50/18.04.2016 e s.m.i. è Geom. Roberto Stangherlin Responsabile del Servizio
“Impianti Sportivi, Cimiteri, Espropri, verde e arredo urbano”;

Considerato che con determina n. 1074 del 17-11-2020 è stato affidato l'incarico al Perito Ind.
Riccardo Berto dello studio ERREBI per PROGETTAZIONE DEF-ESECUTIVA E ASSISTENZA
ALL'UFF. TECNICO PER RICHIESTA PARERE C.O.N.I. DEI LAVORI PER IL RIFACIMENTO
DEL NUOVO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE CAMPI SCOPERTI DEL GIOCO TENNIS DI MIRA;

Considerato che con determina n. 1350 del 28-12-2020 è stato integrato l'incarico al Perito Ind.
Riccardo Berto dello studio ERREBI per D.L., CSE, Contabilità, CRE, Collaudo tecnico amm.vo
DEI LAVORI PER IL RIFACIMENTO DEL NUOVO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE CAMPI
SCOPERTI DEL GIOCO TENNIS DI MIRA;

Considerato che con Delibera di Giunta Comunale n. 220 del 01/12/2020, si approvava il Progetto
Definitivo-Esecutivo relativo al: LAVORI PER IL RIFACIMENTO DEL NUOVO IMPIANTO DI
ILLUMINAZIONE CAMPI SCOPERTI DEL GIOCO TENNIS DI MIRA. (CUP C68H20000410004);

Dato atto atto che la spesa complessiva di € 88.200,00 trova copertura finanziaria nel modo
seguente:
- per euro 73.200,00 al Capitolo 24502000 IMPIANTO SPORTIVO • TENNIS MIRA – IMPIANTO
ILLUMINAZIONE ESTERNO del bilancio 2020 codice bilancio 06.01-2.02.01.09.000 con Mutuo
dell’Istituto per il Credito Sportivo;
- per euro 15.000,00 al Capitolo 21500000 “PRESTAZIONI PROFESSIONALI PER STUDI,
PROGETTAZIONI, DIREZIONI LAVORI, COLLAUDI - SERVIZIO RILEVANTE AI FINI I.V.A." cod.
Bil. 01.06-2.02.03.05.000, bilancio 2020 finanziato con Avanzo di Amministrazione;

Vista la determina n. 1358 del 29-12-2020 avente per oggetto: “CUP C68H20000410004 CIG
8564809FF6 NUMERO GARA 7991404 LAVORI PER IL RIFACIMENTO DEL NUOVO IMPIANTO
DI ILLUMINAZIONE CAMPI SCOPERTI DEL GIOCO TENNIS DI MIRA - Determina a contrarre e
affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a) della Lgge 120/2020. AFFIDAMENTO
BM S.N.C. DI BATTAGGIA MASSIMO & C.” con cui si affidano i lavori in oggetto, alla ditta BM
S.N.C. DI BATTAGGIA MASSIMO & C., si impegna la spesa complessiva di euro 52.432,68 (pari a
euro 47.666,07 + IVA 10%) in favore della Ditta al Capitolo 24502000 IMPIANTO SPORTIVO
TENNIS MIRA - IMPIANTO ILLUMINAZIONE ESTERNO del bilancio 2020 codice bilancio
06.01-2.02.01.09.000 con Mutuo dell’Istituto per il Credito Sportivo;

Visto in particolare il quadro economico dell’opera riportato integralmente di  seguito:

Pag. 2



QUADRO ECONOMICO
A) Importo lavori ribassato

A1)Lavori a misura, a corpo, in economia €                      45.166,07 

Totale "A"€                      45.166,07 

B) Oneri per la sicurezza

B1)Oneri per la sicurezza €                        2.500,00 

€                        2.500,00 

C) Importo lavori

ALavori €                      45.166,07 

BOneri per la sicurezza €                        2.500,00 

Totale "C"€                   47.666,07 

D) SOMME A DISPOSIZIONE
D1)

€                      12.500,00 

D2)Spese di Pubblicità €                                    - 

D3)Incentivo RUP art. 113 Dlgs 50/20216 €                        1.271,20 

D4)I.V.A. 10% su "C" €                        4.766,61 

D5)IVA 22% su D1 €                        2.750,00 

D6)Imprevisti e arrotondamenti €                        1.762,82 

Totale "D"€                   23.050,63 

E) ribasso €                   17.483,30 

TOTALE "C"+"D"+”E” €                   88.200,00 

Totale "B" (Non soggetti al ribasso d'asta)

Spese tecniche generali                                                                          
                                             (Progettazione, D.L., Coordinamento, 
Contabilità, Assistenza Collaudo, Inarcassa 5% compreso)

Visto che in data 24-02-2021 è stato controfirmato il contratto con la ditta BM S.N.C. DI
BATTAGGIA MASSIMO & C.;

Visto la nota e-mail del D.L. del 03-08-2021 prot. Ente 0037621 con la quale si segnala che per il
completamento funzionale e la messa in sicurezza dell’area esterna dei campi da gioco è
necessario sostituire due corpi illuminanti attualmente dotati di lampade ad incandescenza con luci
a led;

Visto il preventivo fornito dalla ditta BM S.N.C. DI BATTAGGIA MASSIMO & C. prot. Ente
0037621 del 03-08-2021, da cui risulta un importo per la sostituzione dei suddetti corpi illuminanti
con nuove lampade a led di €. 1.400,00 (IVA esclusa);

Vista la determina n. 782 del 17-08-2021 avente per oggetto: “CUP C68H20000410004 CIG
8564809FF6 NUMERO GARA 7991404 LAVORI PER IL RIFACIMENTO DEL NUOVO IMPIANTO
DI ILLUMINAZIONE CAMPI SCOPERTI DEL GIOCO TENNIS DI MIRA OPERE AGGIUNTIVE
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA BM S.N.C. DI BATTAGGIA MASSIMO & C.” con cui si
affidano i lavori aggiuntivi in oggetto, alla ditta BM S.N.C. DI BATTAGGIA MASSIMO & C., si
impegna la spesa complessiva di euro 1.540,00 (pari a euro 1.400,00 + IVA 10%) in favore della
Ditta al Capitolo 24502000 IMPIANTO SPORTIVO TENNIS MIRA - IMPIANTO ILLUMINAZIONE
ESTERNO del bilancio 2020 codice bilancio 06.01-2.02.01.09.000 con Mutuo dell’Istituto per il
Credito Sportivo;

Pag. 3



Visto che i lavori in oggetto sono stati conclusi in data 29/04/2021, mentre i lavori aggiuntivi sono
stati conclusi in data 01-09-2021 come da verbale di fine lavori prot. Ente 46068 del 28-09-2021;

Visto il certificato di regolare esecuzione e relativi allegati, prot. 46254 del 30-09-2021, firmato dal
RUP  e dall’impresa, dal quale emerge che i lavori eseguiti entro i termini contrattuali ammontano
ad euro 48.666,07 (47.666,07+1.000,00 opere aggiuntive) oltre IVA per un totale di euro 53.532,67
(arrotondato)  a credito della ditta BM S.N.C. DI BATTAGGIA MASSIMO & C.;

Dato atto che la succitata documentazione tecnico-contabile è stata predisposta nel rispetto della
normativa vigente in materia di contabilità per le opere pubbliche;

Vista la polizza fidejussoria, prot. 52179 del 02/11/2021, a garanzia della rata di saldo n.
M14325821 emessa dalla compagnia assicurativa ITAS MUTUA – Agenzia Mestre 1;

Precisato che sono state eseguite le verifiche/adempimenti di legge necessari per l’affidamento
come di seguito elencato:

Tracciabilità dei movimenti finanziari - Legge n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i.:

CIG 8564809FF6 – richiesto all’ANAC

CUP C68H20000410004 – richiesto al C.I.P.E.

comunicazione della ditta, Prot. Ente n. 54909 del 28/12/2020, contenente la comunicazione del
conto corrente bancario/postale “dedicato”;

Documento Unico di Regolarità Contributiva – Legge n. 2/28.01.09 di conversione del D.L.
185/29.11.08:
-DURC con esito regolare Numero Numero Protocollo INPS_27162042 (Data richiesta 20/07/2021
Scadenza validità 17/11/2021) richiesto per la ditta BM S.N.C. DI BATTAGGIA MASSIMO & C. con
sede a Marcon (VE) Via S. Pellico n. 18;

OBBLIGHI DI PUBBLICITA’ E TRASPARENZA - DLgs n. 33 del 14/3/2013:
il provvedimento di affidamento oggettivato, è stato pubblicato all’Albo pretorio e sul sito internet
dell’Ente, ai sensi del D.Lgs 33/2013 ;

Verifiche sui requisiti di ordine generale della ditta, ai sensi dell'art 80 Dlgs 50/2016 e s.m.i.:
Dichiarazione Prot. Ente n. 54909 del 28/12/2020, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n.
445/2000 in cui la ditta dichiara di possedere i requisiti generali (di non esclusione), per la
partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti pubblici, di cui all’art 80 Dlgs 50/2016 e
smi;
Verificato che si sono concluse, con esito positivo, le verifiche sul possesso dei requisiti di cui
all’art 80 Dlgs 50/2016, giusta presa d'atto del RUP protocollo 1297 del 12.01.2021;

Adempimenti di cui all’art.2 del DPR n. 62/2013 e art 2 del Codice di comportamento dei
dipendenti del Comune di Mira – Misura M02 PTPC 2015-2017:
autodichiarazione Prot. Ente n. 54909 del 28/12/2020, resa ai sensi del DPR n.445/2000;

Visto il DLgs n. 33 del 14/3/2013 intitolato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Pag. 4



Visti:
- il D.Lgs. N.50/2016 e smi;
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti in vigore;
- lo Statuto Comunale e i vigenti Regolamenti dei Contratti e di Contabilità;

DETERMINA

1) di approvare il Certificato di pagamento predisposto dal Direttore dei Lavori Perito Ind. Riccardo
Berto dello studio ERREBI, acquisito con Prot. 47603 del 07-10-2021.

2) di prendere atto del Certificato di Regolare Esecuzione in data 27/09/2021, relativo alle opere in
oggetto redatto dal medesimo Direttore dei Lavori Perito Ind. Riccardo Berto, sottoscritto
dall'operatore economico esecutore, BM S.N.C. DI BATTAGGIA MASSIMO & C. con sede in via S.
Pellico, 18 a Marcon (VE), acquisito con Prot. 46254 del  30-09-2021 che liquida il credito
dell'appaltatore, corrispondente ad € 52.432,68 + €. 1.100,00 opere aggiuntive per un totale di
euro 53.532,67 arrotondato (iva inclusa);

3) di dare atto che la ditta ha presentato la polizza fidejussoria, prot. 52179 del 02/11/2021, a
garanzia della rata di saldo n. M14325821 emessa dalla compagnia assicurativa ITAS MUTUA –
Agenzia Mestre 1;

4) di dare atto che l’importo di cui sopra verrà liquidato e pagato, con successivo atto, alla ditta BM
S.N.C. DI BATTAGGIA MASSIMO & C., dando atto che la spesa di euro 53.532,67 arrotondato
(iva inclusa)  è imputata al capitolo di spesa 24502000 IMPIANTO SPORTIVO TENNIS MIRA -
IMPIANTO ILLUMINAZIONE ESTERNO del bilancio 2020 codice bilancio 06.01-2.02.01.09.000
con Mutuo dell’Istituto per il Credito Sportivo;

5) di procedere con lo svincolo della garanzia definitiva di cui all'art. 103, c.5, d.lgs 50/2016, e la
cessazione dell'assicurazione di cui all'art. 103, c.7, del d.lgs 50/2016 e s.m.i.;

6) di dare atto che, ai sensi del comma 3 dell’art. 102 del DLgs 50/2016 e del comma 3 dell’art.
229 del D.P.R. 207/2010 il certificato di regolare esecuzione, ha carattere provvisorio ed assume
carattere definitivo decorsi due anni dalla data della relativa emissione ovvero dal termine stabilito
nel capitolato speciale per detta emissione. Decorsi i due anni, il collaudo, o certificato di regolare
esecuzione, si intende approvato ancorché l’atto formale di approvazione non sia intervenuto entro
due mesi dalla scadenza del suddetto termine. Nell’arco di tale periodo l’appaltatore è tenuto alla
garanzia per le difformità e i vizi dell’opera, indipendentemente dalla intervenuta liquidazione del
saldo;

Il Responsabile
 Roberto Stangherlin

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 1081 DEL 03-11-2021

Oggetto: CUP C68H20000410004  CIG 8564809FF6  NUMERO GARA 7991404   LAVORI PER
IL RIFACIMENTO DEL NUOVO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE CAMPI SCOPERTI
DEL GIOCO DEL TENNIS DI MIRA - Approvazione Certificato di Regolare
Esecuzione.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 12-11-2021.

*per la motivazione indicata con nota:
Atteso che la somma di euro 53.532,67= (arrotondata per difetto), relativa al pagamento
del C.R.E. risulta impegnata al Cap. 24502000 cod. 06.01-2.02.01.09.000 "IMPIANTO
SPORTIVO TENNIS MIRA - IMPIANTO ILLUMINAZIONE ESTERNO", bil. 2021, agli
impegni n. 1446 sub 1 - 5 rispettivamente per euro 52.432,67= euro 1.100,00= finanziata
con Mutuo ICS;

SI DA  ATTO INOLTRE, CHE LA FIDEJUSSIONE DI CUI AL PUNTO 5) DEL
DISPOSITIVO, RISULTA INSERITA NELL'ELENCO DEI DEPOSITI DI TERZI ALLA POS.
2159 E CHE VERRA' DISCARICATA DAL CONTO DEL PATRIMONIO;

SI DA  ATTO, INFINE, CHE LA FIDEJUSSIONE DI CUI AL PUNTO 3) DEL
DISPOSITIVO, E' STATA INSERITA NELL'ELENCO DEI DEPOSITI DI TERZI ALLA POS.
2165.

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 6


